
Ticējumi par 
minerāliem

V. Segliņš



Ametists

Ametists ir viens no pazīstamākajiem 
kvarca paveidiem. 

Tiek uzskatīts, ka tas:
•Sargā

 
no burvestībām. 

•Mazina tieksmi pēc alkohola. 
•Palīdz pie sāpēm. 
•Mīlētāju akmens.

Uzskata, ka tas ir ieteicams Vēža, 
Skorpiona, Zivs zīmē

 
dzimušiem.



Ahāts
Ahāts ir viens no halcedona (kvarca 

sastāva minerāls, kas veidojies 
atšķirīgos apstākļos) paveidiem.

Tiek uzskatīts, ka tas: 
•

 
Palīdz izprast noslēpumaino;

•
 

Uzlabo redzi;
•

 
Palīdz pret epilepsiju.

Nereti to dēvē
 

par laimes un veselības 
talismanu.

Pieņemts, ka tas ir ieteicams Vērša, 
Dvīņu, Jaunavas, Strēlnieka zīmē

 dzimušiem.



Granāts Granāti ir ļoti plaša minerālu grupa ar 
vairāk kā

 
20 atšķirīgiem minerāliem. 

No tiem kādas īpašas spējas tiek 
piedēvētas almandīnam.

Tiek uzskatīts, ka tas palīdz, ja:
•

 
Nepieciešams paaugstināt darba spējas 
un izturība, jāuzlabo garastāvoklis.

Tas ir arī: 
•

 
Mīlestības, kaisles akmens. 

•
 

Pasargā
 

no ļaunas acs. 

Tikai daži uzskata, ka granāts:
•

 
Regulē

 
asinsspiedienu. 

•
 

Veicina sarkano asinsķermenīšu 
veidošanos. 

Pieņemts, ka tas visvairāk ir ieteicams 
Auna, Strēlnieka zīmē

 
dzimušiem. 



Hematīts
Dzelzs minerāls, tas arī

 
tika 

nosaukts kā
 

asins sarkans (pēc 
raksturīgās svītras krāsas).

Tiek pieņemts, kas tas:
•

 
Regulē

 
asinsriti. 

•
 

Nomierina. 

Daži uzskata, ka tas:
•

 
Palīdz veidot šūnas. 

•
 

Aptur asiņošanu. 
•

 
Palīdz pie ginekoloģiskām 
slimībām. 

Pieņemts, ka tas ir ieteicams 
Skorpiona, Zivs zīmē

 
dzimušiem.



Avanturīns
Avanturīns ir kvarca sarkanīgi brūns vai 

dažādu zaļu nokrāsu paveids.

Tiek pieņemts ka šī
 

minerāla talismans 
palīdz:

•
 

saglabāt labu noskaņojumu. 
•

 
Pasargā

 
no vieglprātības. 

Daži uzskata, ka tas:
•

 
Uzlabo asins sastāvu. 

•
 

Ārstē
 

nervu sistēmas uzbudinārnību. 

Pieņemts, ka tas ir ieteicams Vērša, 
Lauvas zīmē

 
dzimušiem



Malahīts
•

 
Malahīts ir vara karbonāta minerāls un 
ļoti bieži veidojas kā

 
dažādas patīnas. 

•
 

Tiek uzskatīts, ka tā
 

nēsāšanai var būt 
pozitīva ietekme:

•
 

tas sargā
 

bērnus. 

•
 

Daži uzskata, ka tas palīdz pie: kuņģa 
slimībām; 

•
 

nomierina nervu sistēmu; 
•

 
uzlabo miegu; 

•
 

var būt ietekme uz sirds čakru. 

Pieņemts uzskatīt, ka tas ir ieteicams 
Vērša, Skorpiona zīmē

 
dzimušiem.



Nefrīts

Nefrīts ir ļoti blīvs, masīvs, grūti 
apstrādājams  iezis.

Tiek uzskatīts, ka tas ir dzīves 
akmens un tā

 
nēsāšana veicina 

ģimenes labklājību, ilgu mūžu. 

Daži uzskata, ka tas ārstē
 

nieru, 
kuņģa slimības. 

Pieņemts, ka tas ir ieteicams 
Jaunavas zīmē

 
dzimušiem. 



Serdoliks
Serdoliks ir halcedona paveids, kas apvieno visas 

sarkanīgu, oranžu, tumši dzeltenu krāsu 
varietātes ar tām raksturīgu brūnu nokrāsu.

Tiek pieņemts, tas ir akmens, kas:
•

 
priecē

 
sirdi; 

•
 

aizdzen dusmas; 
•

 
novērš

 
nesaskaņas ģimenē; 

•
 

neitralizē
 

kaitīgās ietekmes;
•

 
pasargā

 
no finansiāla zaudējuma. 

Daži uzskata, ka tas ārstē
 

vairogdziedzera, ādas 
slimības, stabilizē

 
nervu sistēmu. 

Pieņemts, ka tas ir ieteicams Auna, Vērša, Dvīņu, 
Jaunavas, Skorpiona zīmē

 
dzimušiem. 



Jašma
Jašma ir dažādu nokrāsu blīvs, ļoti 

bagāts ar silīcija oksīdu  iezis. 
Nereti tas vairāk atbilst halcedona 
paveidam.

To izsenis lieto tautas  dziedniecībā: 
•

 
sargā

 
no galvassāpēm; 

•
 

ārstē
 

sieviešu slimības; 
•

 
regulē

 
aknu, kuņģa darbību. 

Uzskata, ka jašma atnes veiksmi, arī: 
•

 
uzlabo attiecības; 

•
 

priecē
 

sirdi. 

Pieņemts, ka tas ir ieteicams Auna, 
Svaru zīmē

 
dzimušiem.

http://www.bgzehnwn.ac.at/marmor/jaspis1.jpg


Tīģeracs un kaķacs
Tīģeracs ir bagāts ar nātriju un dzelzi kvarca 

paveids. Tādēļ
 

tas nereti ir ļoti dažādās 
krāsās un bieži tiek nepareizi noteikts.

Tiek uzskatīts, ka tas: 
•

 
palielina intuīciju; 

•
 

aizsargā
 

no svešas ietekmes; 
•

 
aizsargā

 
gan cilvēku, gan īpašumu; 

•
 

pasargā
 

no laulāto neuzticības.

Daži uzskata, ka tas arī
•

 
ārstē

 
hipertoniju, sirds slimības; 

•
 

labvēlīgi iedarbojas uz aizkuņģa dziedzeri, 
resno zarnu. 

Tiek pieņemts, ka tas ir labvēlīgs visām 
zodiaka zīmēm. 



Tirkīzs
Tas ir bagāts ar varu, alumīniju un 

fosforu minerāls. Atkarībā
 

no šo 
elementu attiecībām, tirkīza krāsa 
var būt dažādos zilganos un 
zaļganos toņos.

Tiek uzskatīts, ka šāds talismans:
•

 
nes uzvaru, veiksmi; 

•
 

piesaista labus, uzticamus 
draugus. 

Daži uzskata, ka tas arī:
•

 
aptur asiņošanu, palīdz pie 
dzemdībām; 

•
 

ārstē
 

acs slimības, plauša, sirdi. 
Pieņemts, ka tas ir ieteicams 

Skorpiona, Mežāža, Strēlnieka 
zīmē

 
dzimušiem.



Onikss
Onikss ir kvarca (ahāta) paveids. Tomēr ar šo vārdu 

apzīmē
 

arī
 

atsevišķus gaišus kārtotus halcedona 
paveidus un aragonīta veidotu slānīšos kārtotu vai 
ar notecējumu struktūrām veidotu iezi.

Tautas medicīnā
 

visaugstāk vērtē
 

tieši melno oniksu.

Pieņemts, ka tas palīdz:
•

 
koncentrēt enerģiju; 

•
 

piešķir pārliecību; 
•

 
dāvā

 
mīlestību, mieru; 

•
 

sargā
 

no noskaušanas, burvestībām. 

Daži uzskata, ka tas ir medicīnisks akmens un tas: 
•

 
izvelk slimības; 

•
 

noņem sāpes. 

Pieņemts, ka tas ir ieteicams Lauvas, Jaunavas zīmē
 dzimušiem. 



Lazurīts
Lazurīts ir ar varu bagāts minerāls. 

Tiek uzskatīts, ka tas:
•

 
palielina fiziskos spēkus; 

•
 

nostiprina draudzību; 
•

 
attīra cilvēka auru; 

•
 

pasargā
 

no ļaunas iedarbības, 
melanholijas, vājprāta. 

Daži uzskata, ka tas:
•

 
ārstē

 
redzi; 

•
 

uzlabo asinis; 
•

 
palīdz dzemdībās. 

Pieņemts, ka tas ir ieteicams
 

Ūdensvīru 
zīmē

 
dzimušajiem. 



Mēness 
akmens

Mēness akmens daudzu tautu mītos un 
leģendās tiek saistīts ar Mēness spēku. 
Mēness gan palīdz cilvēkiem, gan tos soda: 

•
 

par nepareizām rīcībām. Palīdz mīlas lietās. 
•

 
Veicina vieglā

 
pārvarēt problēmas ceļā

 
uz 

laimi. 
•

 
Sarežģītās situācijās palīdz pieņemt 
saprātīgus lēmumus. 

•
 

Pastiprina spējas runāt ar pārliecību. 

Pastāv uzskats, ka akmens dziedē
 

epilepsiju un 
nieres.  

•
 

Palīdz garīgas pārslodzes gadījumā. 
•

 
Ieteicams nēsāt paralīzes, tūskas, asins 
saslimšanu, bezmiega, artrīta, astma, 
mugurkaula saslimšanu, hepatīta gadījumos. 

•
 

Palīdz mandeļu hronisko saslimšanu 
gadījumā. 

•
 

Palīdz kaulu lūzumu gadījumos. 
•

 
Palīdz mazināt skumjas un depresiju. 

•
 

Mazina baiļu sajūtu, uzlabo atmiņu. 
•

 
Padara bagātāku emocionālo dzīvi. Kā

 
minerāls tas ir adulārs jeb selenīts-

ortoklāza paveids



Papildus informācija internetā
•

 
http://www.crystalcrib.com/article/index.asp?arid=17&pid

 =17
•

 
http://www.crystalsandjewelry.com/rare_specialty.html

•
 

http://www.dragonspheres.com/spheres-sold.htm
•

 
http://www.healingcrystals.com/Metaphysical_Directory_

 Topics_3.html
•

 
http://www.nstargems.com/pageDisplay.jsp?pageid=134

 22
•

 
http://www.healinghappens.com/healingrocks.htm

•
 

http://www.a-jewels.com/zodiak/index.htm

http://www.crystalcrib.com/article/index.asp?arid=17&pid=17
http://www.crystalcrib.com/article/index.asp?arid=17&pid=17
http://www.crystalsandjewelry.com/rare_specialty.html
http://www.dragonspheres.com/spheres-sold.htm
http://www.healingcrystals.com/Metaphysical_Directory_Topics_3.html
http://www.healingcrystals.com/Metaphysical_Directory_Topics_3.html
http://www.nstargems.com/pageDisplay.jsp?pageid=13422
http://www.nstargems.com/pageDisplay.jsp?pageid=13422
http://www.healinghappens.com/healingrocks.htm
http://www.a-jewels.com/zodiak/index.htm

	Ticējumi par minerāliem
	Ametists
	Ahāts
	Granāts
	Hematīts
	Avanturīns
	Malahīts
	Nefrīts
	Serdoliks
	Jašma
	Tīģeracs un kaķacs
	Tirkīzs
	Onikss
	Lazurīts
	Mēness akmens
	Papildus informācija internetā

